De vita B. Hieronymi Amilianæ

etari, ijsdemque Sanctorum imagunculis delectari, & capi, firmo vsu affueuerit. Non omnino sterili solo commissa tam egregia pietatis fata; quæ licet densis vitorum repribus, & dumis aliquando obducta, radicibus tamen hac prima ætate iactis, vberes tandem solidæ virtutis fructus attulere. Cum primum per ætatem licuit idoneis præceptoribus adhibitis, ingenij facilitate, & primo illo discendi ardore, eos breui in studijs progressus fecit; ut æqualibus suis docilitatis, atque industriæ laude antecelleret. Ad decimum quintum annum ferè in litteris fuit. Tum (ut est ea ætas èquè laboris impatiens, ac libertatis appetens) nouis illorum temporum belli motibus à primo studiorum ardore transper auocatus, breui aliò cogitationes, & animi studia penitus conuertit, factoque cum multis repudio, armis, & militia se oblectare cœpit; affinibus id indignè ferentibus, & Matre quam maximè reclamante; sed mente ille in armis obfirmata, suos tandem peruicit monitores; pessima, ut tunc quidem videbatur, victoria, sed quæ tandem, diuina prouidentia, victorem ipsum salubriter aliquando vinceret. Cum enim electis omnia proficiant in bonum; ita occulto Dei nomine, cœlestique instinctu accidisse minimè dubitandum: ut, antequam spiritale contra spiritalles nequitias bellum susciperet, hostium visibilium pugnis, & victorijs exerceretur, indequo primo æternæ salutis existeret initium, unde damnationis sempiternæ certissimum imminebat exitium. Sed quæ prima fuerat eius militie rugor dumenta.

dimenta, accuratius est dicendum: nam, quidem
B. Hieronymi rebus gestis ante me scripsierunt,
ab eo admodum adolescentem literarum studia
magnacum affinum, Matriisque molestia, noui
belli ardore reiecta consentiunt; qua tamen
in expeditione prima ille induerit arma, haud
distincte ab villo accepimus. Quod enim de Ca-
stri noui praefectura, vbi diuinatus prima illius
conuersionis sunt iacta semina, subiiciunt; non
est eiusmodi, ut vel in hanc immaturam etatem
cadere, vel cum aliqua suorum, Matriisque mo-
lestia accidere potuerit: quippe trigesimum fe-
rè iam annum natus, satis ei muneri maturus,
& aliquot annis ipsi Matri superstes, eam pra-
fecturam obiuit; quæ certa historiarum luce
præcunte, in dubium vocari nullo modo possunt.
Quibus igitur alijs primùm motibus ad arma
sit excitatus, tradendum est.

Quando primùm ad arma transierit.

Cap. III.

Quoniam verò in obscuris, ac difficilibus
rebus, & vetustate penè obrutis, benè
etiam dubitasse non postrema laus: licet nobis
in re perantiqua, & à scriptoribus parùm dilu-
cidè explicata, quasi diuinando coniectare; ea
tamen lege, ut maximè veritati affinis nostra
videatur coniectura. Quod non erit, opinor,
difficile ostendere, cum hæc una apud Venetos
belli occasio, quam modò subtexam, in hanc
Hieronymi etatem inciderit, quæ illum à stu-
dij

dijs auocatum facile ad arma traxit . Cuius
grauiissimi belli initia paucis omnino repeten-
da sunt . Carolus Octauus Galliarum Rex , ex-
peditione in Aragonios Neapolitanos Reges
suscep ta , ingentium exercitu in Italiam trans-
misit , nulloque ex Principibus nostris prohibe-
te , paucis diebus Italia ferè omni pacatissimè
emensa , nullo belli discrimine , nulla aduersa
fortunæ alea obiecta , Aragonijs Neapolitano
Regno pulsis , eius Prouinciæ Imperium paucis
mensibus occupauit . Cuius victoriæ fastu Rex
iuuenis mirificè elatus , ipsaque natura , gloria
studio , & vasta Imperij propagandi cupidita-
te vehementissimè incensus , reliquam fermè
Italiam animo sibi destinare videbatur ; cum
reliqui Principes non ignari , quam pernicio-
sum vniuersæ Italiz bellum intestinum , atque
domesticum , ab exteris illatum , & tanta victo-
ria confirmatum , futurum esset ; rebusque suis ,
tam facile Aragoniorum opibus excisis , ab in-
solente Victore nemo non certam impendere
cladem timeret ; vt Carolo noua , & libertati
Italiz maximè perniciosa molienti , se se obij-
ciant , vniuersi decernunt : Gallorum amicis
sequè , ac inimicis maximè verentibus , nè ni-
mum auctæ victoris potentiaz , vniuersa tandem
cederent . His enim vt ab inimico victore certa
pernicies ; ita illis ab amico non certa salus ex-
pectanda videbatur . Adeò hominum vesana
dominandi libidine rarum , & insolens in sum-
ma victoria summæ moderationis exemplum .
Igitur Veneti Italiz dignitati studentes , cum

eam periculo vacuam, & armorum terrore liberam cuperent, in communem fœderis societatem alios conuocarunt; initumq; fœdus est anno MCCCCVC. cùm decem iam annos Ducariam dignitatem in Venetos exercebat Augustinus Barbadicus. Fœderis iuramento conuenere cum Venetis Summus Pontifex Alexander Sextus, Maximilianus Cæsar, Hispaniarum Rex Ferdinandus, & ipse Lodouicus Sfortia Carolo bellicus auctor, & suasor, Regulique Estensis, & Gonzaga. Eo verò nomine fœdus euulgatum est, ut pace inter socios seruata, communibus armis bellorum incendia ab Italia arcerentur, eiusq; libertas, & Summi Pontificis auctoritas, & Maestas seruaretur; socij, cuiusque ditionem tuerentur, & quò magis citrà Caroli iniuriam hæc facta viderentur, nec ipsi negatus in fœdere locus, si socijs amicus, hostili ferro ab eorum finibus abstinuisse. Verùm ille accepto de fœdere nuncio, quid tandem consilij sub esset probè intelligens, fœderatis vehementer iratus, extremam illorum rebus perniciem illatus mox Neapolitano Regno discessit. Quo nuntio cum rebus suis à Gallo excidium imminere haud dubiè omnes intelligerent, ut tantum, ac tam propinquū periculum, & tam cōmune ex fœderis lege mutuis propulsarent auxilijs celerrimè quisq; invictum sibi militem describere naturat: idq; Veneto Senatu, cuius amplissimum erat in Italia Imperium, studiosissimè curante, lectissima nobilium virorum manus, ad publicam rem tandem, infederatorū castra confluxit, in qui-

1495

bus Hieronymum fuisse, si hac ille ætate (quod produnt auctores) in armis fuit, mihi persuasum est. Quod Matri non accidere non molestissimè potuit; nam paulò ante Angelo coniuge carissimo, satis integra ætate, in ipso magnorum honorū cursu, non immaturo magis, quam acerbo funere ex humanis præcepto filium hunc natu minimum, Patrem inter cæteros referentem, veluti unicum præsentis orbitatis reliquum solacium, in ea viduitate tori, ea ætate abse longius ab esse perinquo animo ferebat; tum verò libera illa militum viuendi licentia nondum satis firmatos iuuenum mores labefactari, castitatem haud dubiè quati, conceptos pietatis igniculos cōsopirificiebat, excitatis sīlicet amatorij, & turpioribus domi sub pudoris cineribus delitescentibus. Ad hæc varios casus, & pericula, quæ militem adire necesse est, incertos, & aduersos plerunque belli euentus Hieronymo vehemēter extimescebat; in quo uno eximius familiæ decus, & magnarū rerum laudem ingenti spe collocarat. Quare cum illam, & amor, & spes, & metus, & quæ maternos animos mirificet orquet, diuturnior absentia solicitam habebat; nihil intentatum relinquere, amicos adhibere, interponere affines, nullum lapidem non mouere, quò filium à suscepta animi sententia deterreret: sed ille, vel militaribus amicorum vocibus, vel insita illa animi magnitudine, alacritate naturæ ad ardua, & eximia quæque extimulante, vel quod ad familiæ decus, & honores in Repub. sibi parados, armorum studia literarijs

præstare existimaret, nullis vel precibus, vel difficultatibus expugnatus, iugo materna seruitutis excusio, iugum præce libertatis, ac militaris licentia subdita ceruice latus exceptit: adhuc ignarus summum esse seruitutis genus, iuuentutis licentiam. Quinto igitur, & decimo ætatis anno, militari Sacramento est addictus: qua etiā ætate Sanctus Martinus prima militia stipendia fecisse dicitur. Summa verò totius belli tandem hæc fuit. Gallo Venetos lacestante, annuitibus Melchiorre Triuliano, & Luca Pisone Legatis, pugnatum est in agro Parmensi ad Tari fluminis ripā adeò felici marte; ut victore exercitu fugato, opulentissimaq; tantè victoriæ præda direpta, parum abfuerit, quin à Veneto Senatu Italia leges acciperet. Atque hæc quasi diuinantes in tanta rerum obscuritate: ne rem incertam pro certa prodere videamus. Sed reliqua, quæ clariora, & magis distincta accepimus prosequamur.

Depravati adolescentia mores.

Cap. IV.

IN primis autem certum est ab ea ætate Hieronymum ità militari studio delestatum, ut nihil cùm voluptate præter arma tractaret: quibus ille se totum, ætatemque omnem propterea magno laudis ardore deuouerat, quod maxima interdum terra, marique bella Reipub. imminere cùm didicisset: permagni ad nominis immortalitatem, & ad æternum familiæ decus:

referre

¶ 4 De vita B. Hieronymi Aemiliani
referre intelligebat, si vel externis bellis Rem-
pub. vexatam propugnare, vel Imperij fines ar-
mis longius proferre sibi contigisset. Sed nobis
illam, & Matri postea non adeò ingratam
armorum tractationem infecti militiæ mores,
quibus illud hominum genus fœdari solet, co-
mitabantur. Nam secutus castra contraxerat in
de solita vitia, & labes: militares vero, & feroceſ
adeò spiritus hauserat, ut identidem audax ani-
mous, & efferum illud ingenium sese proderent;
quippè leuissimis etiam de rebus vehementer
excandescens ita animi furore abripiebatur,
ut iam penè ferri non posset. Quod impotentis
iræ vitium ita paulatim in naturâ abiit, vt ope-
rosius postea ab uno iræ motu, quam cæteris vi-
tijs animo expurgando laborarit; iracundia ve-
ro sedata, nihil illo mitius, nihil humanius. An-
tiquior illi militiæ gloria, quam, aut literatum,
aut etiam christianæ pietatis, laus erat. In seren-
dis amicitijs, aut in conciliatis, & firmatis mu-
tuis deinde benevolentiæ officijs excolendis
studiosissimus. Ex quo factum, vt æquali-
bus esset vaicè carus, eiusque consuetudine, &
amicitia delectarentur vniuersi; quibus tamen
ille, & depravato naturæ sensu impellente, &
juuenilis ætatis impetu concitante, non tam in
amicitia socium, quam in patrando scelere du-
cem diligentissimum se præbebat; si quidé ama-
torię vesaniæ, & voluptatum illecebris delini-
tus, naturæque blandimentis sopitus, cupidita-
tibus omnibus facile obtemperabat; in quibus
ætatis florē, cum magno dāmno, cum perni-
cioſe

cioso sodalibus ad imitandum exemplo, miserè consumpsit. Sensit tūm eius Mater prudencissima fœmina se haud dubiam coniectricem de illius moribus, & vatem extitisse, cum primū militaribus eius studijs refragari cœperit. Hęc Hieronymum sēpē ad se vocatū mateinis adhortationibus, saluberrimis consilijs, & precibus ad saniora reuocare consilia, grauiter obiurgare, reprehendere, impietatem, & audaciam iuuenilem detestari, vt dignum suis natalibus induat ingenium, obtestari. Sed in cassum fuisse vel cum lachrymis preces. His seueriores accedebant fratum obiurgationes, quibus sāpissimè ab illis tentatum, si forte eius animum tam obfirmatum, & tam durum in scelere aliqua ratione mollite possent. Verūm ille frōenum monoderat, qui obiurgationibus, non quasi in electo frōeno coercerī, sed veluti acutis stimulis ad peiora impelli videbatur; quam esse improborum naturam Spiritus sancti voce commōtemur. Sed ita cælesti nutu permisum, quò diuinæ gratiæ vis, roburque splendidiùs eluceret; quæ inueteratas in scelere voluntates, & diu obfirmatos in malum mores repente commutat, èque impense improbis egregiè Santos efficit. Cæterum, etsi ea militari licentia, laxatis vitiorum omnium habenis, in extremam prorsus animi perniciem, nullo penitus prohibente, ruere videretur; quandoque tamen fluxos ætatis mores, & periculosa iuuentutis libertatem humana quædam iura mirificè moderabantur. Cū enim magistratus in Repub. nō tam nobilitati,